
ROMÂNIA 

JUDEŢUL IALOMIŢA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI ŢĂNDĂREI 

 

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Local 

 

 Primarul oraşului Ţăndărei, judeţul Ialomiţa, 

 Având în vedere: 

- prevederile art. 133 alin.(1)  și art.134 alin. (1) lit. ,,a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului cu 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

- În temeiul art. 196 alin.(1) lit. ,,b” din Ordonanța de Urgență a Guvernului cu nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, emite prezenta 

 

DISPOZIŢIE 

 Art.1. Se convoacă Consiliul Local al oraşului Ţăndărei în şedinţă ordinară pentru data de 

29.01.2026, orele 17.00, ce va avea loc la sediul Centrului de zi de asistență și recuperare persoane 

vârstnice din șos.București, nr.198D, cu următoarea ordine de zi: 

1. Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului Local al 

oraşului Ţăndărei, judeţul Ialomiţa. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia juridică, de disciplină, învățământ, cultură, culte, sănătate și familie 

 

2. Proiect de hotărâre privind utilizarea excedentului bugetar al anului 2025. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia pentru activități economico-financiare, muncă și protecție socială 

 

3. Proiect de hotărâre privind utilizarea excedentului bugetar al anilor precedenți la 

secțiunea funcționare a activităților autofinanţate ale Direcției de Administrare a Domeniului 

Public și Privat. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia pentru activități economico-financiare, muncă și protecție socială 

 

4. Proiect de hotărâre privind utilizarea excedentului bugetar al anilor precedenți la 

secțiunea funcționare a activităților autofinanţate ale Liceului Teoretic ,,Paul Georgescu” Țăndărei. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia pentru activități economico-financiare, muncă și protecție socială 

 

5. Proiect de hotărâre privind utilizarea excedentului bugetar al anilor precedenți, sursa E, 

al Școlii Gimnaziale ,,Spiru Haret” Țăndărei. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia pentru activități economico-financiare, muncă și protecție socială 

 

6. Proiect de hotărâre privind actualizarea cuantumului chiriilor anuale și indexarea 

acestora cu rata inflației pe anul 2025, pentru locuințele situate în blocul ANL din oraș Țăndărei, 

str. Aleea Stadionului nr.6. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia pentru activități economico-financiare, muncă și protecție socială 

 

7. Proiect de hotărâre privind desemnarea consilierilor locali în comisia de evaluare a 

performanțelor profesionale individuale ale secretarului general al orașului Țăndărei pentru 

activitatea desfășurată în anul 2025. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia juridică, de disciplină, învățământ, cultură, culte, sănătate și familie 

 

8. Proiect de hotărâre privind propunerea de schimbare a destinației Sălii de Sport situată 

în incinta unei unități de învățământ preuniversitar de stat din orașul Țăndărei, județul Ialomița. 



 

 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia de urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului, agricultură și turism 

 

9. Proiect de hotărâre privind constituirea unui drept de superficie cu titlu oneros asupra 

terenului în suprafață de 20  mp, situat în orașul Țăndărei, județul Ialomița. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia de urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului, agricultură și turism 

 

10. Proiect de hotărâre privind constituirea unui drept de superficie cu titlu oneros asupra 

terenului în suprafață de 21,22  mp, situat în orașul Țăndărei, județul Ialomița. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia de urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului, agricultură și turism 

 

11. Proiect de hotărâre privind modificarea statului de funcții al aparatului de specialitate 

al primarului orașului Țăndărei. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia juridică, de disciplină, învățământ, cultură, culte, sănătate și familie 

 

 12.Rapoarte, informări, cereri și petiții. 

 

Art.2.Materialele înscrise pe ordine de zi sunt puse la dispoziția consilierilor locali în format 

electronic, prin aplicația whatsapp web, înaintate prin grija Primarului oraș Țăndărei și a 

compartimentelor de specialitate. 

Art.3.Conform art.134 alin.(5) lit. ,,f” din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ se pot 

depune amendamente și propuneri formulate de consilierii locali asupra proiectelor de hotărâre. 

Art.4. Prezenta dispoziţie va fi dusă la îndeplinire de către Secretarul general al oraşului.   

 

PRIMAR , 

     Prof. ROMAN GEORGE CRISTIAN    

 

 

 

 

 

 

 

          Contrasemnează                      

        Secretar general al orașului 

                                     Jrs. Sileanu Alexandru Rareș 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Emisă la Ţăndărei 

Astăzi  23.01.2026 

Cu nr.  13 


